denominados, em conjunto, ‘Grupo Arco-Íris’, protocolaram pedido de recuperação judicial 

http://ejadvconsujus.com.br/

em 30 de maio de 2025, distribuído sob o nº 0810707-44.2025.8.10.0040, inicialmente à 2ª 

Vara Cível da Comarca de Imperatriz/MA, indicando passivo de R$ 567.625.477,73 

(quinhentos e sessenta e sete milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta 

e sete reais e setenta e três centavos).  

Em decisão datada de 03/06/2025, o magistrado titular daquela Vara 

reconheceu a incompetência absoluta do juízo para processar o pedido formulado pelos 

devedores, determinando a remessa dos autos ao Juízo de Itinga-MA (Id 150833535).

[...]

SOUSA KYT, GILSON DE SOUSA KYT, IULHA GARCIA KYT, KMX AGRONEGÓCIO 

LTDA., EDUARDO MACAGNAN, LEIDE DIANA SHINOHARA 

MACAGNAN, ODIVÉL AGRONEGÓCIOS LTDA, doravante denominado de 

“GRUPO ARCO-ÍRIS”, todos devidamente qualificados nos termos da exordial, 

apontando um passivo de R$ 567.625.477,73 (quinhentos e sessenta e sete 

milhões, seiscentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta e sete reais e 

setenta e três centavos). 

Em conformidade com o disposto no artigo 51, inciso I, da Lei nº 11.101/2005, 

os requerentes apresentaram relato circunstanciado de sua trajetória 

empresarial, bem como as causas determinantes da atual situação de

[...]

de execução nº 0803239-83.2025.8.10.0022, em trâmite perante a 2ª Vara 

Cível da Comarca de Açailândia/MA, pela credora Juparanã Comercial Agrícola 

Ltda., que pugnou naqueles autos pelo arresto da produção agrícola (soja) no 

valor expressivo de R$ 28.409.580,65 (vinte e oito milhões, quatrocentos e 

nove mil, quinhentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos). 

Ainda, juntaram aos presentes autos notificação extrajudicial do credor BTG 

Pactual, evidenciando o risco de início de arresto de grãos, bem como 

consolidação de propriedade fiduciária de imóvel essencial, qual seja a

[...]

Contudo, está Administração Judicial mantém a mesma informação relatada no 

RMA do mês anterior, haja vista que há nos autos da recuperação judicial, manifestação da 

Fazenda Nacional (Id 155376546), informando débito tributário, inscrito em dívida ativa da 

União, no montante de R$ 2.994.463,87 (dois milhões, novecentos e noventa e quatro mil, 

quatrocentos e sessenta e três reais e oitenta e sete centavos), distribuídos da seguinte forma:  

• ODIVÉL  AGRONEGOCIOS LTDA (CNPJ 10.567.502/0001-52) - R$ 

2.708.207,05  

• KMX  AGRONEGOCIO LTDA (CNPJ 19.368.049/0001-20) - R$ 57.772,61  

• LEIDE DIANA SHINOHARA MACAGNAN (CPF 303.761.248-73) - R$